vel laborant, vel laboraverint, et qui praefatae urbis ecclesiae a Sarracenis et Moabitibus dirutae, unde reficiatur, et clericis ibi Deo famulantibus, unde pascantur, aliquid donant, vel donaverint: secundum laborum suorum et beneficiorum suorum ecclesiae impensorum quantitatem, ad episcoporum arbitrium, in quorum parochiis degunt, poenitentiarum suarum remissionem et indulgentiam consequantur. Darauf gestützt fordert dann der Bischof Petrus von Saragossa die Gläubigen der ganzen Welt in einem Briefe (*Mansi XXI. 179*) auf, beizusteuern, verheißend Nachlaß der Bußen und „*delictorum remissionem.*“

244. *Innocentius P. II. 16. Juli 1140 an Erzb. Heinrich von Sens, Reinhold von Reims, Bernhard v. Clairvaux. (Mansi XXI. 565. Jaffé 5787).*

Testante apostolo, sicut unus Deus, una fides esse dignoscitur: in qua tamquam immobili fundamento, praeter quam nemo aliud potest ponere, firmitas catholicae ecclesiae inviolata consistit. Inde est quod B. Petrus apostolorum princeps pro eximia hujus fidei confessione audire meruit: ‚Tu es Petrus et super hanc petram aedificabo ecclesiam meam.‘ Petram utique firmitatem fidei, et catholicae unitatis soliditatem manifeste designans. Haec siquidem est inconsutilis tunica redemptoris nostri, super quam milites sortiti sunt, sed eam dividere minime potuerunt. Contra quam in initio fremuerunt gentes, et populi meditati sunt inania: astiterunt reges terrae, et principes convenerunt in unum. Verum apostoli Duces Dominici gregis et eorum successores apostolici viri, ardore caritatis, et zelo rectitudinis succensi, fidem defendere, et eam in cordibus populorum proprii sanguinis effusione plantare non dubitaverunt. . . . . Nos itaque qui in cathedra S. Petri, cui a Domino dictum est: ‚Et tu aliquando conversus confirma fratres tuos‘, licet indigni, residere conspicimur, *communicatio* fratrum nostrorum episcoporum *cardinalium consilio*, destinata nobis a vestra discretione capitula, et universa ipsius Petri dogmata, sanctorum canonum auctoritate, cum suo auctore damnavimus, eique tamquam haeretico perpetuum silentium imposuimus. Universos quoque erroris sui sectatores et defensores, a fidelium consortio sequestrandos, et excommunicationis vinculo innodandos esse censemus. An die Stelle des Concils tritt das Cardinalscolleg, das zu rathen hat, während jenes beschloß, zustimmte, definierte u. s. w.

245. Conc. *Remense* unter Vorßiß Eugens III. am 21. März 1148 (*Mansi XXI. 713. Jaffé pag. 631*).

can. 1. Qui ab episcopis suis anathematis sententia condemnantur, quoniam a communione ecclesiastica remouentur, diabolicae dignoscuntur subiici potestati. Non enim est homo qui ligat, sed Christus, qui hanc ministris suis exhibuit potestatem. — c. 17 ibid. Illud etiam, quod a praedecessore nostro papa Innocentio statutum est, innovantes, ordinationes factas a filio Petri Leonis, et aliis schismaticis et haereticis, evacuamus, et *irritas* esse censemus. Im ersten Canon wird in Gemäßheit der stäten Lehre das kirchliche Lehramt in seiner praktischen Seite den Bischöfen zugesprochen. — Im can. 17. wird, da die Ordinationen nicht durch die Würdigkeit der Person bedingt sind, sondern nur durch ihre richtige Spendung, da hier aber schlechtweg alle Ordinationen von Kettern und Schismatikern für nichtig erklärt werden, ein falscher Satz von Papst und Concil statuiert. Daß es sich aber nicht etwa um Verleihung von Beneficien, sondern um Weihen handelt, folgt aus dem Worte selbst, das in diesem technischen Sinne um jene Zeit allgemein gebraucht wird. Es wird aber auch bewiesen durch num. 249. — Die Wahl Anaclets II. ist eine eigne Sache. Innocenz II. war nur von 16 (17?) Cardinälen gewählt worden, bevor ein gemeinsamer Act stattgefunden, der Cardinal Petrus Leonis am folgenden Tage von 30. Für letzteren erklärte sich das Volk. Vgl. Hefele Conciliengeschichte V. 362.